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383. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Substanca e pastër e thjeshtë është:
 Uji i detit; 
 Kloruri i natriumit;
 Uji;
 Natriumi.

384. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni secilin shembull të substancës me 
llojin e substancës së cilës i përket.

element 
kimik

komponim 
kimik

përzierje 
homogjene

përzierje  
heterogjene

uji i distiluar    

uji i çezmës    

uji i kënetës    

385. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni secilën substancë me përdorimin e 
saj.

fikja e  
zjarrit

karburant 
raketor

konservimi i  
gjërave ushqimore

prodhimi i 
barotit

hidrogjeni    

karboni    

azoti    

386. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që secilin term ta lidhni me llojin e cilësive ose 
ndryshimeve.

veti fizike veti kimike ndryshim 
fizik

ndryshim 
kimik

djegia (të djegurit)    

dendësia    

avullimi    

ndezshmëria    

temperatura e shkrirjes    

387. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Kationet janë:
 grimca te pa elektrizuara të ndërtuara prej shumë atomeve;
 grimca të elektizuara positive  një apo shumë atomshe;
 grimca të elektrizuara negative një apo shumë atomshe;
 atome  të elementeve.
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388. Hidrogjeni është jometal,ndërsa natriumi metal i grupit të parë të sistemit periodik të 
elementeve. Klori është jometal i grupit të shtatë (shtatëmbëdhjetë) të sistemit periodik të 
elementeve.
Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni secilën formulë të substancës me 
llojin e lidhjes kimike që përfaqësohet në të.

lidhja kovalente 
jopolare

lidhja kovalente 
polare

lidhja kimike 
jonike

H2   

NaCl   

HCl   

Cl2   

389. Në vijën pranë formulës së substancës shkruaj emrin e saj.

а) Na2O _________________________________________
b) NaOH ________________________________________
c) SO3 __________________________________________
d) H2SO4 ________________________________________

390. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Lengu i pastër i mollës është:
 elementi kimik;
komponim kimik;
 përzierje homogjene;
 përzierje heterogjene.

391. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë. 
Atomi është:
 grimcë e elektrizuar negativishtë e komponimit kimikë;
 grimcë e elektrizuar pozitivisht e komponimit kimikë;
 grimca më e vogël e cila akoma karakterizon elementin kimik;
 grimca më e vogël e cila akoma karakterizon komponimin kimikë.

392. Si duhet mbajtur epruvetën në mënyrë që substanca  në të nxehet në mënyrë të sigurt. 
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

 Me dorë metalike
 Doreza
 Me një kapëse druri
 Me gishta në pjesën e sipërme të epruvetës.
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1.

2.

3.

4.
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393. Nxënësi ka marrë për detyrë të mbas 80cm3 ujë .Çka duhet të përdorë nxënësi që të kryej 
detyrën e marrë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 enën normale prej 100 cm3

 menzurën prej 100 cm3

 gotën e qelqit prej  100 cm3

 erlenmajerin prej 100 cm3

394. Ngjyrosni rrathët në fushat përkatëse, ashtu që  të shënosh  pjesët e nevojshme për kullimin 
laboratorik.

Shkop qelqit 

Termometri 

Gota 

Hinka 

Kondensatori 

Letra filtruese 

Pavan porcelani me shtypës 

395. Njëra prej vetive të përmendura të substancës nuk mund të përcaktohet vetëm përmes 
shqisave.Cila është ajo veti?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 ngjyra
 magneticiteti
 gjendja agregate
 aroma

396. Cilat nga vetitë e cekura  i ka plumbi?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 është magnetikë.
 është në gjendje agregate të ngurtë në kushte standarde.
 nuk është i  helmueshëm.
 ka dendësinë e vogël në krahasim me metalet alkaline.

397. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të shënoni ato substanca që mund të 
përdoren si përcjellës të energjisë elektrike.

Përçues i rrymës elektrike 
Hekuri 

Sulfuri 

Grafiti 

Bronzi 
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5.

6.

7.

8.
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398. Cili element kimik reagon vrullshëm me ujin, duke dhënë hidroksid dhe liruar hidrogjen? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 azoti
 natriumi
 sulfuri
 karboni 

399. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni secilën formulë kimike me llojin e 
substancës.

oksid acid hidroksid kripë

NaOH    

NaCl    

HCl    

SO2    

Na2O    

400. Cila substancë përdoret për sterilizimin e pemëve të thara?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 oksidi  i karbonit(II)
 oksidi i  sulfurit(IV)
 oksidi i karbonit(IV)
 oksidi i sulfurit(VI) 

401. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni secilën substancë me përdorimin e 
saj.

Zbardhja e 
letrës

Prodhimi i  
pijeve me gaz

Konservimi i 
gjërave ushqimore

Fikja e 
zjarrit

oksidi i karbonit (IV), 
CO2    

kloruri i natriumit, 
NaCl    

oksidi i sulfurit (IV), 
SO2

   

402. Si quhen komponimet inorganike përfaqësuesit e të cilëve në temperaturë dhome dhe presion 
atmosferik janë në gjendje të ngurtë agregate?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 oksidet acidike
 acide
 kripëra
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412. Lira në shitore ka blerë një prodhim kimik. Në kuti ka parë këtë shenjë paralajmërimi.  

Çfarë mjeti është treguar me simbolin në fotografi?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 i rrezikshëm për lëkurë; 
 që përdoret për pastërtinë e duarve;
 i përshtatshëm për të punuar;
 kundër djegies.

413. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Në substancën e cila ka pikën e ultë të shkrirjes dhe është e patretshme në ujë, me shumë 
gjasa është e pranishme:

 lidhja kimike jonike;
 lidhja kovalente polare;
 lidhja kovalente jo polare.

414. Ngjyros rrethin para fushës përkatëse ashtu që të lidhësh tipin e lidhjes kimike me 
temperaturën e shkrirjes të substancës që ka ate tip të lidhjes kimike.

Tipi i  lidhjes kimike së substancës 
Temperatura e shkrirjes

‒ 223 186 801
Lidhja jonike   

Lidhja kovalente jo polare   

Lidhja kovalente polare   

415. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Në figurë janë paraqitur tri modele të atomit. Ata paraqesin:  

 modifikimet alotropike;

 izomerët;

 izotopet;

 jonet. 

416. Blendi ka tretur kripën e gjellës në një gotë uji duke shtuar lugë pas luge kripë dhe duke 
përzier secilën herë tretësirën.Në një moment,në  fund të gotës kanë mbetur kristalet e kripës, 
të cilët as pas një përzierje të gjatë nuk janë tretur.Blendi ka pyetur shokët dhe shoqet e klasës 
të përshkruajnë se çka ndodhet në gotë.

Agoni tha se në gotë ka përzierje homogjene.
Fisniku tha se me përzierje ka përfituar substancë të re.
Blerta përmbajtjen e gotës e përshkroi si tretësirë të tejngopur.
Erisa tha se mbi kristale ndodhet tretësirë e ngopur.
Kush ka të drejtë  – Agoni,Fisniku,Blerta apo Erisa?

Të drejtë ka _______________ .
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Lidhja kovalente jo polare   

Lidhja kovalente polare   

415. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Në figurë janë paraqitur tri modele të atomit. Ata paraqesin:  

 modifikimet alotropike;

 izomerët;

 izotopet;

 jonet. 

416. Blendi ka tretur kripën e gjellës në një gotë uji duke shtuar lugë pas luge kripë dhe duke 
përzier secilën herë tretësirën.Në një moment,në  fund të gotës kanë mbetur kristalet e kripës, 
të cilët as pas një përzierje të gjatë nuk janë tretur.Blendi ka pyetur shokët dhe shoqet e klasës 
të përshkruajnë se çka ndodhet në gotë.

Agoni tha se në gotë ka përzierje homogjene.
Fisniku tha se me përzierje ka përfituar substancë të re.
Blerta përmbajtjen e gotës e përshkroi si tretësirë të tejngopur.
Erisa tha se mbi kristale ndodhet tretësirë e ngopur.
Kush ka të drejtë  – Agoni,Fisniku,Blerta apo Erisa?

Të drejtë ka _______________ .
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412. Lira në shitore ka blerë një prodhim kimik. Në kuti ka parë këtë shenjë paralajmërimi.  

Çfarë mjeti është treguar me simbolin në fotografi?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 i rrezikshëm për lëkurë; 
 që përdoret për pastërtinë e duarve;
 i përshtatshëm për të punuar;
 kundër djegies.

413. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Në substancën e cila ka pikën e ultë të shkrirjes dhe është e patretshme në ujë, me shumë 
gjasa është e pranishme:

 lidhja kimike jonike;
 lidhja kovalente polare;
 lidhja kovalente jo polare.

414. Ngjyros rrethin para fushës përkatëse ashtu që të lidhësh tipin e lidhjes kimike me 
temperaturën e shkrirjes të substancës që ka ate tip të lidhjes kimike.

Tipi i  lidhjes kimike së substancës 
Temperatura e shkrirjes

‒ 223 186 801
Lidhja jonike   

Lidhja kovalente jo polare   

Lidhja kovalente polare   

415. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Në figurë janë paraqitur tri modele të atomit. Ata paraqesin:  

 modifikimet alotropike;

 izomerët;

 izotopet;

 jonet. 

416. Blendi ka tretur kripën e gjellës në një gotë uji duke shtuar lugë pas luge kripë dhe duke 
përzier secilën herë tretësirën.Në një moment,në  fund të gotës kanë mbetur kristalet e kripës, 
të cilët as pas një përzierje të gjatë nuk janë tretur.Blendi ka pyetur shokët dhe shoqet e klasës 
të përshkruajnë se çka ndodhet në gotë.

Agoni tha se në gotë ka përzierje homogjene.
Fisniku tha se me përzierje ka përfituar substancë të re.
Blerta përmbajtjen e gotës e përshkroi si tretësirë të tejngopur.
Erisa tha se mbi kristale ndodhet tretësirë e ngopur.
Kush ka të drejtë  – Agoni,Fisniku,Blerta apo Erisa?

Të drejtë ka _______________ .

12.

11.

10.

9.
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417. Plotësoni tabelën duke shkruar formulat kimike të komponimeve të sulfurit me valencë 
përkatëse.

Valenca e sulfurit Formula e oksidit Formula e acidit Formula e kripës së 
magnezit

IV
VI

418. Sheqerin që përdorim në jetën e përditshme e quajmë sheqer kristal,kurse sheqerin e 
imtësuar e quajmë sheqer  pluhur. Në cilin rast më së shpejti mund të përgatisim tretje?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 duke përzier 20 g sheqer kristal dhe 200 g ujë të ftohtë
 duke përzier 20 g sheqer kristal dhe 200 g ujë të nxehtë
 duke përzier 20 g sheqer pluhur dhe 200 g ujë të ftohtë
 duke përzier 20 g sheqer pluhur dhe 200 g ujë të nxehtë

419. Tretësira ujore e sheqerit përmban 100 g uj dhe 10 g sheqer. Ngjyros rrethin në fushën e 
duhur nëse me procedurat e cekura rritet ose zvogëlohet përqindja e masës së sheqerit në 
tretësirë.

Rritet Zvogëlohet
Duke shtuar ujë  

Duke shtuar sheqer  

Duke avulluar ujë  

Duke shtuar 10 g sheqer dhe 50 g ujë  

420. Në rrugë eksperimentale janë shqyrtuar  disa veti të substancave 1 dhe 2. Rezultatet e fituara 
janë përshkruar kështu:

– substanca 1 me ujin ndërton një përzierje homogjene dhe nuk e tërheqë magneti;
– substance 2 përcjellë rrymën elektrike dhe tërhiqet nga magneti.
Në literaturë është gjetur se substance 1 e ka temperaturën e shkrirjes  800,7 °C, kurse 
substance 2 shkrinë në  1535°C.

Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh substancën me vetitë përkatëse që i  
përgjigjen rezultateve eksperimentale dhe të dhënave në literaturë.

Substanca 1 Substanca 2

Gjendja agregate e ngurtë në kushte normale  

Magneticiteti  

Përcjellshmëria elektrike  

Tretëshmëria në ujë  
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417. Plotësoni tabelën duke shkruar formulat kimike të komponimeve të sulfurit me valencë 
përkatëse.

Valenca e sulfurit Formula e oksidit Formula e acidit Formula e kripës së 
magnezit

IV
VI
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duhur nëse me procedurat e cekura rritet ose zvogëlohet përqindja e masës së sheqerit në 
tretësirë.

Rritet Zvogëlohet
Duke shtuar ujë  

Duke shtuar sheqer  
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Duke shtuar 10 g sheqer dhe 50 g ujë  

420. Në rrugë eksperimentale janë shqyrtuar  disa veti të substancave 1 dhe 2. Rezultatet e fituara 
janë përshkruar kështu:

– substanca 1 me ujin ndërton një përzierje homogjene dhe nuk e tërheqë magneti;
– substance 2 përcjellë rrymën elektrike dhe tërhiqet nga magneti.
Në literaturë është gjetur se substance 1 e ka temperaturën e shkrirjes  800,7 °C, kurse 
substance 2 shkrinë në  1535°C.

Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh substancën me vetitë përkatëse që i  
përgjigjen rezultateve eksperimentale dhe të dhënave në literaturë.

Substanca 1 Substanca 2

Gjendja agregate e ngurtë në kushte normale  

Magneticiteti  

Përcjellshmëria elektrike  

Tretëshmëria në ujë  
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417. Plotësoni tabelën duke shkruar formulat kimike të komponimeve të sulfurit me valencë 
përkatëse.

Valenca e sulfurit Formula e oksidit Formula e acidit Formula e kripës së 
magnezit

IV
VI

418. Sheqerin që përdorim në jetën e përditshme e quajmë sheqer kristal,kurse sheqerin e 
imtësuar e quajmë sheqer  pluhur. Në cilin rast më së shpejti mund të përgatisim tretje?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 duke përzier 20 g sheqer kristal dhe 200 g ujë të ftohtë
 duke përzier 20 g sheqer kristal dhe 200 g ujë të nxehtë
 duke përzier 20 g sheqer pluhur dhe 200 g ujë të ftohtë
 duke përzier 20 g sheqer pluhur dhe 200 g ujë të nxehtë

419. Tretësira ujore e sheqerit përmban 100 g uj dhe 10 g sheqer. Ngjyros rrethin në fushën e 
duhur nëse me procedurat e cekura rritet ose zvogëlohet përqindja e masës së sheqerit në 
tretësirë.

Rritet Zvogëlohet
Duke shtuar ujë  

Duke shtuar sheqer  

Duke avulluar ujë  

Duke shtuar 10 g sheqer dhe 50 g ujë  

420. Në rrugë eksperimentale janë shqyrtuar  disa veti të substancave 1 dhe 2. Rezultatet e fituara 
janë përshkruar kështu:

– substanca 1 me ujin ndërton një përzierje homogjene dhe nuk e tërheqë magneti;
– substance 2 përcjellë rrymën elektrike dhe tërhiqet nga magneti.
Në literaturë është gjetur se substance 1 e ka temperaturën e shkrirjes  800,7 °C, kurse 
substance 2 shkrinë në  1535°C.

Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh substancën me vetitë përkatëse që i  
përgjigjen rezultateve eksperimentale dhe të dhënave në literaturë.

Substanca 1 Substanca 2

Gjendja agregate e ngurtë në kushte normale  

Magneticiteti  

Përcjellshmëria elektrike  

Tretëshmëria në ujë  

13.

14.

15.
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421. Llogarit pjesëmarrjen e masës të shprehur në përqindje, të secilit element që hyn në përbërje 
të karbonatit të kalciumit, CaCO3.Masa atomike relative e kalciumit është 40,e karbonit 
12,ndërsa e oksigjenit 16.

Trego ecurinë.

Përgjigja: Ca_____%, C ______%  и  O ______%

422. Llogarit përbërjen në përqindje të masës së tretësirës së sheqerit,nëse dihet se 200 g të kësaj 
tretësire përmban 150 g ujë. 

Trego ecurinë.

Përbërja në përqindje e masës së tretësirës është: _____%.

423. Sa gram ujë duhet të shtohet në 10 g kripë kuzhine që të fitohet tretja 20%?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 80 g
 90 g
 40 g 
 160 g

424. Në vijat e zbrazëta shkruaj formulat e oksideve përkatëse.

а) oksidi i aluminit  ____________________
b) oksidi i hekurit(II)  ____________________
c) oksidi i bakrit(I)  ____________________
d) oksidi i natriumit  ____________________

425. Kloruri i hekurit (III), FeCl3 është produkti i vetëm i reaksionit kimik të hekurit të ngurtë dhe 
klorit të gaztë.Shkruaj ekuacionin e këtij reaksioni kimik.

Përgjigja:_____________________________________________

426. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Denisi me një lug ka zënë sulfurin, e ndezi me shkrepës dhe ashtu të ndezur e futi në 
erlenmajer. Në muret e brendshme të erlenmajerit kishte ngjitur nga një pjesë të letrës së 
lakmuesit të kaltër dhe të kuqe . Letra e kaltër e lakmusit kishte ndërruar ngjyrën në të kuqe 
kurse letra e kuqe nuk e kishte ndërruar ngjyrën. Me këtë eksperiment Denisi ka dëshmuar se 
sulfuri kur digjet:

 nuk ndërton oksid;
 ndërton oksid acidik;
 ndërton oksid neutral;
 ndërton oksid bazik.
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427. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Petriti ka hulumtuar vetitë e një substance ashtu që e ka vërtetuar reaksionin e asaj substance 
me zink dhe karbonat natriumi. Substanca ka liruar gazë edhe gjatë reaksionit me zink edhe 
me karbonat natriumi. Petriti ka konkluduar se ajo substancë është:

 metal;
 jometal;
 hidroksid;
 acid.

428. Produktet e djegies së etanolit janë oksidi i karbonit (IV) dhe uji.Shkruaj ekuacionin e 
reaksionit kimik të djegies së etanolit.

Përgjigja:_________________________________________

429. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Substancat themelore të cilat ndërtojnë muskujt, flokët dhe thonjtë janë:

 vitaminat
 karbohidratet
 yndyrnat
 proteinat.

430. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që grimcat e renditura të korrespondojnë me 
llojet e substancave.

elementi 
kimik

komponimi 
kimik përzierja

një lloj atomi   

dy lloje të molekulave   

dy lloje të joneve   

një lloj i molekulës nga dy lloje të atomeve   

431. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Për heqjen e njollës së yndyrës nga ndonjë pëlhurë është më së miri të përdorni:

 përzierjen e lëngët të alkaneve;
 tretësirën ujore të acidit acetik;
 acidin sulfurik të përqendruar; 
 tretësirë etanoli 70%.

432. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Kloruri i magnezit është një komponim me pikë të lartë të shkrirjes. Kjo veti e tij sqarohet me:
 valencën e klorurit të magnezit;
 me tërheqjen e fortë të joneve magnez dhe klorur;
 me tretshmëri të mirë në ujë;
 dendësi të madhe.
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433. Si duhet të shënohen jonet e formuara kur dy atome të elementit A i japin nga një elektron 
atomit të elementit B?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 2А+ dhe 2B–

 2А+ dhe B2–

 А2– dhe 2B+

 2А– dhe B2+

434. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që grimcat e renditura të korrespondojnë me 
llojet e substancave.

CC H3

O

OH

 

CC H3

O

O C H3

 CH2 OHCH3
CH2

OH

CH2

OH

CH

OH

   

435. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Sapunifikimi është reaksion kimik:

 i acideve dhe bazave në ç'rast formohen kripa dhe uji;
 ku formohen esteri dhe uji;
 i zbërthimit të komponimeve me rrymë elektrike;
 i zbërthimit të triacil gliceroleve me hidrokside të alkalieve.

436. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh përzierjen me vetitë që përdoret në ecurinë 
për ndarjen më të lehtë.

Etanoli dhe 
uji Rëra dhe uji Vaji dhe uji

Temperatura e vlimit   

Tretshmëria në ujë dhe madhësia e grimcës   

Dendësia   

437. Llaçi përdoret si material lidhës gjatë muratimit. Reaksionin e ngurtësimit të llaçit duhet ta 
vërtetojmë me provë.
Ngjyrosë rrethin  në fushën përkatëse ashtu që të lidhësh substancat qe duhen për provën me 
rrolin e tyre në reaksionin e dhënë.

reaktanti produkti

CaCO3  

Ca(OH)2  

HCl  

CaCl2  

CO2  

H2O  

112

B
IO

LO
G
JI

433. Si duhet të shënohen jonet e formuara kur dy atome të elementit A i japin nga një elektron 
atomit të elementit B?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 2А+ dhe 2B–

 2А+ dhe B2–

 А2– dhe 2B+

 2А– dhe B2+

434. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që grimcat e renditura të korrespondojnë me 
llojet e substancave.
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435. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Sapunifikimi është reaksion kimik:

 i acideve dhe bazave në ç'rast formohen kripa dhe uji;
 ku formohen esteri dhe uji;
 i zbërthimit të komponimeve me rrymë elektrike;
 i zbërthimit të triacil gliceroleve me hidrokside të alkalieve.

436. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh përzierjen me vetitë që përdoret në ecurinë 
për ndarjen më të lehtë.

Etanoli dhe 
uji Rëra dhe uji Vaji dhe uji

Temperatura e vlimit   

Tretshmëria në ujë dhe madhësia e grimcës   

Dendësia   

437. Llaçi përdoret si material lidhës gjatë muratimit. Reaksionin e ngurtësimit të llaçit duhet ta 
vërtetojmë me provë.
Ngjyrosë rrethin  në fushën përkatëse ashtu që të lidhësh substancat qe duhen për provën me 
rrolin e tyre në reaksionin e dhënë.

reaktanti produkti

CaCO3  

Ca(OH)2  

HCl  

CaCl2  

CO2  

H2O  

113

B
IO

LO
G
JI

438. Në reaksionin e 3 g karbon me 6 g oksigjen formohet oksid i karbonit (IV).Cili reaktant është 
në tepricë dhe mbetet pa reaguar dhe sa gram?

Ar(C) = 12;  Ar(O) = 16
Trego ecurinë.

Mbeten ___ g _________.

439. Në etiketën e jogurtit të një prodhuesi shkruan që në 0.5kg jogurt gjinden 14 g proteina. 
Llogarit pjesëmarrjen në masë të shprehur në përqindje në atë jogurt.

Trego ecurin.

Në jogurt gjinden _________% proteina.

440. Ngjyros rrethin në fushën e duhur duke  lidhur secilën formulë acidi me oksidin nga i cili 
formohet.

CO2 CO SO3 SO2 N2O3 N2O5

H2CO3      

H2SO3      

H2SO4      

HNO3      

441. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Substanca e cila në reaksion me ujin ndërton substancën me formulë H2EO3 është:

 oksid acidik;
 oksid bazik;
 oksid neutral;
 metal;
 jometal.

16.

17.

18.
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433. Si duhet të shënohen jonet e formuara kur dy atome të elementit A i japin nga një elektron 
atomit të elementit B?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 2А+ dhe 2B–

 2А+ dhe B2–

 А2– dhe 2B+

 2А– dhe B2+

434. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që grimcat e renditura të korrespondojnë me 
llojet e substancave.
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435. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Sapunifikimi është reaksion kimik:

 i acideve dhe bazave në ç'rast formohen kripa dhe uji;
 ku formohen esteri dhe uji;
 i zbërthimit të komponimeve me rrymë elektrike;
 i zbërthimit të triacil gliceroleve me hidrokside të alkalieve.

436. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse që të lidhësh përzierjen me vetitë që përdoret në ecurinë 
për ndarjen më të lehtë.

Etanoli dhe 
uji Rëra dhe uji Vaji dhe uji

Temperatura e vlimit   

Tretshmëria në ujë dhe madhësia e grimcës   

Dendësia   

437. Llaçi përdoret si material lidhës gjatë muratimit. Reaksionin e ngurtësimit të llaçit duhet ta 
vërtetojmë me provë.
Ngjyrosë rrethin  në fushën përkatëse ashtu që të lidhësh substancat qe duhen për provën me 
rrolin e tyre në reaksionin e dhënë.

reaktanti produkti

CaCO3  

Ca(OH)2  

HCl  

CaCl2  

CO2  

H2O  
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438. Në reaksionin e 3 g karbon me 6 g oksigjen formohet oksid i karbonit (IV).Cili reaktant është 
në tepricë dhe mbetet pa reaguar dhe sa gram?

Ar(C) = 12;  Ar(O) = 16
Trego ecurinë.

Mbeten ___ g _________.

439. Në etiketën e jogurtit të një prodhuesi shkruan që në 0.5kg jogurt gjinden 14 g proteina. 
Llogarit pjesëmarrjen në masë të shprehur në përqindje në atë jogurt.

Trego ecurin.

Në jogurt gjinden _________% proteina.

440. Ngjyros rrethin në fushën e duhur duke  lidhur secilën formulë acidi me oksidin nga i cili 
formohet.

CO2 CO SO3 SO2 N2O3 N2O5

H2CO3      

H2SO3      

H2SO4      

HNO3      

441. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Substanca e cila në reaksion me ujin ndërton substancën me formulë H2EO3 është:

 oksid acidik;
 oksid bazik;
 oksid neutral;
 metal;
 jometal.

19.

20.


